EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

             O SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS TRABALHADORES NO COMERCIO HOTELEIRO EM ESTABELECIMENTO DE HOSPEDAGEM,

DE GASTRONOMIA, DE REFEIÇÕES COLETIVAS E CASAS DE DIVERSÕES DO ESTADO DO PIAUÍ – SINTSHOGASTRO/PI, CNPJ nº

23.631.807/0001-28, entidade sindical de primeiro grau, com sede na Rua Napoleão Lima, 1530, Bairro: Jóquei, Teresina/PI, vem, na

pessoa do Sr. Fernando da Silva Dias (Presidente), no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 20 inciso “II” do estatuto social,

convoca todos os trabalhadores e trabalhadoras, maiores de dezoito anos, com seis ou mais meses consecutivos no quadro social,

conforme Art. 9º, § 2º do estatuto social vigente, das categorias e bases territoriais constantes na Carta Sindical: HOTÉIS, MOTÉIS,

HOTÉIS RESIDÊNCIAIS, HOTEIS FAZENDA, FLAT´S, POUSADAS, PENSÕES, HOSPEDARIAS, APART-HOTÉIS, ALBERGUES, LAVANDERIAS,

COZINHAS INDUSTRIAIS, REFEIÇÕES COLETIVAS, RESTAURANTES, CHURRASCARIAS, PIZZARIAS, BUFFET´S, SELF-SERVICES, FAST-

FOODS, TREILERS, FOOD TRUCK, CONFEITARIAS DE VENDA NO VAREJO, LANCHONETES, BOUTIQUINS, DANCETERIAS, BOATES,

PARQUES DE DIVERSÕES, BARRACAS DE PRAIA, PASTELARIAS, BARES, CAFÉS, SORVETERIAS, CASAS DE CHÁ, CANTINAS, CLUBES,

CASAS DE DIVERSÕES, CASAS DE JOGOS, CASAS DE SHOW, CASAS DE CHOPP, CINEMAS E CASAS DE FESTAS E EVENTOS,  das cidades

de Acauã/PI, Agricolândia/PI, Água Branca/PI, Alagoinha do Piauí/PI, Alegrete do Piauí/PI, Alto Longá/PI, Altos/PI, Alvorada do

Gurgueia/PI, Amarante/PI, Angical do Piauí/PI, Anísio de Abreu/PI, Antônio Almeida/PI, Aroazes/PI, Aroeiras do Itaim/PI, Arraial/PI,

Assunção do Piauí/PI, Avelino Lopes/PI, Baixa Grande do Ribeiro/PI, Barra d'Alcântara/PI, Barras/PI, Barreiras do Piauí/PI, Barro

Duro/PI, Batalha/PI, Bela Vista do Piauí/PI, Belém do Piauí/PI, Beneditinos/PI, Bertolínia/PI, Betânia do Piauí/PI, Boa Hora/PI,

Bocaina/PI, Bom Jesus/PI, Bom Princípio do Piauí/PI, Bonfim do Piauí/PI, Boqueirão do Piauí/PI, Brasileira/PI, Brejo do Piauí/PI, Buriti

dos Lopes/PI, Buriti dos Montes/PI, Cabeceiras do Piauí/PI, Cajazeiras do Piauí/PI, Cajueiro da Praia/PI, Caldeirão Grande do Piauí/PI,

Campinas do Piauí/PI, Campo Alegre do Fidalgo/PI,  Campo Grande do Piauí/PI, Campo Largo do Piauí/PI,  Canavieira/PI, Canto do

Buriti/PI, Capitão de Campos/PI, Capitão Gervásio Oliveira/PI, Caracol, /PI Caraúbas do Piauí/PI, Caridade do Piauí/PI, Castelo do

Piauí/PI, Caxingó/PI, Cocal/PI, Cocal de Telha/PI, Cocal dos Alves/PI, Coivaras/PI, Colônia do Gurgueia/PI, Colônia do Piauí/PI,

Conceição do Canindé/PI, Coronel José Dias/PI, Corrente/PI, Cristalândia do Piauí/PI, Cristino Castro/PI, Curimatá/PI, Currais/PI,

Curral Novo do Piauí/PI, Curralinhos/PI, Demerval Lobão/PI, Dirceu Arcoverde/PI, Dom Expedito Lopes/PI, Dom Inocêncio/PI,

Domingos Mourão/PI, Elesbão Veloso/PI, Eliseu Martins/PI, Esperantina/PI, Fartura do Piauí/PI, Flores do Piauí/PI, Floresta do

Piauí/PI, Floriano/PI, Francinópolis/PI, Francisco Ayres/PI, Francisco Macedo/PI, Francisco Santos/PI, Fronteiras, /PI Geminiano/PI,

Gilbués/PI, Guadalupe/PI, Guaribas/PI, Hugo Napoleão/PI, Ilha Grande/PI, Inhuma/PI, Ipiranga do Piauí/PI, Isaías Coelho/PI,

Itainópolis/PI, Itaueira/PI, Jacobina do Piauí/PI, Jaicós/PI, Jardim do Mulato/PI, Jatobá do Piauí/PI, Jerumenha/PI, João Costa/PI ,

Joaquim Pires/PI, Joca Marques/PI, José de Freitas/PI, Juazeiro do Piauí/PI, Júlio Borges/PI, Jurema/PI, Lagoa Alegre/PI, Lagoa de São

Francisco/PI, Lagoa do Barro do Piauí/PI, Lagoa do Piauí/PI, Lagoa do Sítio/PI, Lagoinha do Piauí/PI, Landri Sales/PI, Luís Correia/PI,

Luzilândia/PI, Madeiro/PI, Manoel Emídio/PI, Marcolândia/PI, Marcos Parente/PI, Massapê do Piauí/PI, Matias Olímpio/PI, Miguel

Alves/PI, Miguel Leão/PI, Milton Brandão, /PI Monsenhor Gil/PI, Monsenhor Hipólito/PI, Monte Alegre do Piauí/PI, Morro Cabeça

no Tempo/PI, Morro do Chapéu do Piauí/PI, Murici dos Portelas/PI, Nazaré do Piauí/PI, Nazária/PI, Nossa Senhora de Nazaré/PI,

Nossa Senhora dos Remédios/PI, Nova Santa Rita/PI, Novo Oriente do Piauí/PI, Novo Santo Antônio/PI, Oeiras/PI, Olho d'Água do

Piauí/PI, Padre Marcos/PI, Paes Landim/PI, Pajeú do Piauí/PI, Palmeira do Piauí/PI, Palmeirais/PI, Paquetá/PI, Parnaguá/PI,

Parnaíba/PI, Passagem Franca do Piauí,/PI Patos do Piauí/PI, Pau d'Arco do Piauí/PI, Paulistana/PI, Pavussu/PI, Pedro II/PI, Pedro

Laurentino/PI, Picos/PI, Pimenteiras/PI, Pio IX/PI, Piracuruca/PI, Piripiri/PI, Porto/PI, Porto Alegre do Piauí/PI, Prata do Piauí/PI,

Queimada Nova/PI, Redenção do Gurgueia/PI,  Regeneração/PI, Riacho Frio/PI, Ribeira do Piauí/PI, Ribeiro Gonçalves/PI, Rio Grande

do Piauí/PI, Santa Cruz do Piauí/PI, Santa Cruz dos Milagres/PI, Santa Filomena/PI, Santa Luz/PI, Santa Rosa do Piauí/PI, Santana do

Piauí, Santo Antônio de Lisboa, Santo Antônio dos Milagres, Santo Inácio do Piauí, São Braz do Piauí/PI, São Félix do Piauí/PI, São

Francisco de Assis do Piauí/PI, São Francisco do Piauí/PI, São Gonçalo do Gurgueia/PI, São Gonçalo do Piauí/PI, São João da

Canabrava/PI, São João da Fronteira/PI, São João da Serra/PI, São João da Varjota/PI, São João do Arraial/PI, São João do Piauí/PI,

São José do Divino/PI, São José do Peixe/PI, São José do Piauí/PI, São Julião/PI, São Lourenço do Piauí/PI, São Luís do Piauí/PI, São

Miguel da Baixa Grande/PI, São Miguel do Fidalgo/PI, São Miguel do Tapuio/PI, São Pedro do Piauí/PI, São Raimundo Nonato/PI,

Sebastião Barros/PI, Sebastião Leal/PI, Sigefredo Pacheco/PI, Simões/PI, Simplício Mendes/PI, Socorro do Piauí/PI, Sussuapara/PI,

Tamboril do Piauí/PI, Tanque do Piauí/PI, Teresina/PI, União/PI, Uruçuí/PI, Valença do Piauí/PI, Várzea Branca/PI,  Várzea Grande/PI,

Vera Mendes/PI, Vila Nova do Piauí/PI, Wall Ferraz/PI,  para participarem de uma Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia

20 de outubro de 2025 em duas convocações, sendo a primeira convocação às 12 horas, e, em segunda e última convocação às 12

horas e 30 minutos, com qualquer número de participantes no clube da categoria localizado na Av. Ministro Sérgio Mota, 1774,

Bairro Santa Maria da Codipi, Teresina/PI, com a seguinte ORDEM DO DIA: 1º -  prestação de contas do exercício de 2024; 2º - análise

e aprovação do balanço financeiro do exercício de 2024; 3º - previsão orçamentária pra o exercício de 2025. Teresina – Piauí, 10 de

outubro de 2025.

FERNANDO DA SILVA DIAS

Presidente